Mbi Llogarite Vjetore te Vitit 2004  ne Institucionet  Qendrore                                                   Relacion


R E L A C I O N

PER HARTIMIN E LlOGARIVE VJETORE TE VITIT 2004
NE INSTITUCIONET QENDRORE

Me poshte me kete relacion, si pjese perberese te Llogarise Vjetore Permbledhese te Vitit 2004 te Ministrive dhe Institucioneve te tjera Qendrore, po trajtojme problemet e pranimit, perpunimit dhe analizes se Informacionit Kontabel te vitit 2004 duke evidentuar kete situate kryesisht  ne drejtimet e meposhteme :

1. PROBLEME E DETYRA TE PERGJITHESHME

2. PROBLEME TE EVIDENTUARA GJATE PRANIMIT E PERPUNIMIT TE INFORMACIONIT MBI BAZEN E PYETESORIT TE MIRATUAR (me Urdher te Ministrit te Financave nr. 1297 date 25.02.2003)

3. TRAJTIMI E ANALIZA E DISA TERGUESEVE KRYESORE TE EVIDENTUAR NE LLOGARINE VJETORE TE INSTITUCIONEVE QENDRORE
Analiza ne vijimesi evidenton :

1. PROBLEME E DETYRA TE PERGJITHESHME 
· Pranimi e perpunimi i informacionit kontabel te vitit 2004 per Institucionet Qendrore u be i realizushem mbi bazen e ndikimit e punes periodike gjate gjithe periudhes se 6/mujorit te pare 2005 e deri ne daten e dorezimit te ketij informacioni.

· Iinformacioni permbledhes  qe raportohet per Institucionet Qendrore eshte hartuar mbi bazen e pasqyrave financiare vjetore te hartuara e depozituara nga Institucionet Qendrore(te permbledhura ne nivel sistemi me te gjittha njesite apo institucionet vartese) si dhe nga llogarite vjetore te institucioneve Qendrore te cilat nuk kane njesi apo institucione te vartesise. 

Permbledhja ne nivel Nacional(per Ministrite dhe Institucionet e Tjera Qendrore) si finalizim u realizua nga ana jone ne dy nivele :

· Me vehte per Institutin e Sigurimeve Shoqerore dhe Institutin e Sigurimit te Kujdesit paresor(dy Institucione Qendrore)
· Me vehte per 50 Ministri e Institucione te tjera Qendrore

· Baza ligjore, pika 3 e Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.248 date 10.04.1998 "Per Miratimin e Planit Kontabel Publik" ( ndryshuar me VKM nr. 25 date 20/01/2001), Udhezimi i Ministrit te Financave nr.2 date  29.01.2002 "Per pregatitjen e llogarive vjetore " ( i vlefshem edhe per llogarite e vitit 2004), Udhezimi i Ministrit te Financave nr.19 date 24.12.2003 ”Per pregatitjen e pasqyrave financiare vjetore te institucioneve qendrore, organeve te pushtetit vendor dhe njesive qe varen prej tyre”.
Ne pergjithesi theksojme se vlersimi i problemeve te kontabilitetit nga Institucionet dhe njesite vartese ka mjaft permiresime ne krahasim me vitet e meparshme duke dhene efektet e veta ne organizimin e mbajtjen e tij mbi bazen e kritereve te percaktuara. 

· Lidhur me afatet, permendim se Afat maksimal i depozitimit te permbledheseve apo llogarive te vitit 2004 nga Institucionet Qendrore ishte data 30/04/2005.
Aktualishte eshte kjo situate e permbledhur per Llogarite e vitit 2004  
· Detyrohen te depozitojne Llogarine vjetore apo Permbledhesen e Llogarise vjetore te vitit 2004, 52 Institucione Qendrore.

· Kane depozituar kete llogari,  52 Institucione Qendrore.

· Pa depozituar fare kete llogari,      asnje Institucion Qendror.

Sipas informacionit te depozituar nga Institucionet Qendrore del se ne disa nuk jane  perfshire teresisht te gjitha institucionet publike te vartesise. Konkretisht nuk kane perfshire ne permbledhese njesite vartese Institucionet Qendrore te meposhtme :

· Ministria e Kultures,Rinise e Sporteve  3 njesi vartese(Komiteti Olimpik, Federata e Notit, Federata e Mundjes).

· Ministria e Arsimit dhe Shkences 1 njesi vartese(Universiteti Bujqesor)
· Zbatimi  konkret i afateve, per cdo institucion , tregohet ne pasqyren  qe i ngjitet ketij relacioni. Megjithate ne menyre te permbledhur rezulton :

· Deri me daten 30/04/2005, brenda afatit, kane  ne depozituar  42 Institucione Qendrore, ose 84.6 % e Institucioneve Gjithesej.

· Nga data 01 deri 15/05/2005, 15 dite jashte afatit, kane depozituar 7 Institucione Qendrore, ose  13.5  % e Institucioneve Gjithesej.

· Nga data 16 deri 31/05/2005, nje muaj jashte afatit, kane depozituar  1 Institucion Qendrore..

· Mbas dates 30/05/2005, me mbi nje muaj vonese, kane depozituar 2 Institucione Qendrore (Drejtoria e pergjitheshme e tatimeve dhe Instituti i Rehabilitimit te Perndjekurve Politike).
       Gjithesejt   52  Institucione Qendrore 

Permendim se, ne krhasim me nje vit me pare, zbatimi i afateve te depozitimit te llogarise vjetore eshte permiresuar ndjeshem. Edhe ne rastet e shkeljeve te afateve te depozitimit nga ana jone eshte ndikuar periodikisht me kontakte direkte  dhe zyrtare, te cilat ne pergjithesi kane dhene efekte pozitive ne rivendosjen e situates. 

· Ne kuadrin e detyrave per hartimin e Permbledheses se Institucioneve Qendrore, kemi perpunuar e azhornuar informacionin kontabel te te gjitha Institucioneve duke  gjykuar per cilesine e pregatitjes se kesaj llogarie dhe evidentimin e problemeve formale e teknike per sejcilin institucion. Keto probleme jane evidentuar mbi bazen e nje Pyetesori Unik miratuar nga Ministri i Financave.Te gjitha problemet e pergjitheshme, profesionale e specifike te evidentuara jane trajtuar  ne Pyetesoret per cdo Institucion (te hartuar nga Institucionet e te kontrolluar e miratuar nga ana jone).

Mbi bazen e kesaj dhe ne bashkepunim me perfaqesuesit e Institucioneve jane bere rregullimet e nevojshme qe lidhen me anen teknike te informacionit te depozituar.

2. TRAJTIMI I PROBLEMEVE  NE PYETESORIN E MIRATUAR
· Llogaria e vitit 2004 eshte paraqitur e protokolluar ne Ministrine e Financave, sipas numrit e datave te paraqitjes qe tregohen ne informacionin i cili jepet ne formularin ngjitur.
· Jo ne te gjitha rastet llogaria eshte shoqeruar me pyetesor. Megjithate  nga ana jone jane evidentuar problemet duke i derguar pyetesorin per konfirmim e rregullim e situates ne Institucionet Qendrore. Jemi ne pritje te konfirmimeve.
· Llogaria e vitit 2004 nga ana formale ne pergjithesi eshte paraqitur ne pergjithesi e plote ku, per sejcilin Institucion Qendror, permban pasqyrat financiare te miratuar ne Udhezimeve te Ministrise Financave. Megjithate ka raste eventuale te mos plotesimit te te gjitha pasqyrave financiare anekse apo dhe te mos shoqerimit me relacion, apo me relacion jo te plote, probleme te cilat jane kerkuar nga ana jone nepermjet pyetesoreve.
· Llogarite permbledhese te Institucioneve Qendrore jane te shoqeruara ne pergjithesi me  listen e institucioneve te vartesise te perfshira ne te. 

· Ne gjykim te pergjitheshem, nga ana jone, postet e bilancit dhe ato te pasqyrave financiare shoqeruese u analizuane nga pikpamja e zbatimit te parimeve te kontabilitetit. Ne pergjithesi problemet e konstatuara nga ana u sistemuane nga institucionet. Ne vijimesi theksojme se analiza e posteve te bilancit  (aktiv e pasiv) u trajtua edhe lidhur me korespondimin e tyre me pasqyrat e tjera financiare anekse te Llogarise Vjetore.
· Objekte te punes tone me ndikim ne depozitimin e nje infarmacioni sa me cilesor , ne perputhje edhe me te dhenat shpjeguese qe kerkon pyetesori, u bene edhe lidhur me :
· Postet e llogarive 23 per investimet ne proces te rakorduara me kunderparti llogarite 105,106,14,115 e tjera te bilancit kontabel.

· Argumentimin e Posteve te te analizave te llogarise 434 per te drejtat e detyrimet e  institucionit ndaj buxhetit. 

· Saktesine e postit te rezultatit te ushtrimit, ne perputhje me vecorite e institucioneve dhe lidhjen me pasqyrat e tjera.

· Analizen e saktesise se posteve ne pasqyrat e te ardhurave e shpenzimeve per funksionimin.

· Analizat ne postet e pasqyres se te ardhurave e shpenzimeve qe lidhen me investimet, ku ne disa institucione nuk kishte kuptime te sakta per plotesimin e argumentimin e tregueseve te evidentuar.

· Rakordimin e tepricave, ne celje e ne mbyllje te ushtrimit, per aktivet e qendrushme e amortizimin e tyre te evidentuara ne aktiv te bilancit kontabel me te njejtat teprica respektivisht te evidentuara ne pasqyrat 3 dhe 4 te llogarise vjetore.

· Rakordimin e shumave te rezultatit te ushtrimit(llogaria 85 ne aktiv apo pasiv te bilancit) me te njejtin informacion qe evidentohet respektivisht ne pasqyren 1/2 apo 1/1 te seksionit te funksionimit.

· Rakordimin e tepricave, ne celje e ne mbyllje te ushtrimit, per te drejtat e detyrimet te evidentuara perkatesisht ne aktiv e pasiv te bilancit kontabel me te njejtat teprica respektivisht te evidentuara ne pasqyren 5 te llogarise vjetore.

· Rakordimin e tepricave, ne celje e ne mbyllje te ushtrimit, per postet e llogarive te investimeveve ne proces, financimeve e granteve ne bilancin kontabel me te njejtat teprica respektivisht te evidentuara ne pasqyrat 2/1 e 2/2 qe lidhen me shpenzimet e te ardhurat per investime. 

· Rakordimin e tepricave te llogarive 4341 e 4342 "Operacione me shtetin" te evidentuara ne pasiv e aktiv te bilancit kontabel me te njejtat teprica te evidentuara ne pasqyren anekse nr.6.

· Rakordimin e tepricave te llogarise rrjedhese ne thesar e ne banke te evidentuara ne aktiv te bilancit me te njejtat teprica te evidentuara ne pasqyren nr.7, e te tjera rakordime.

· Nga kontrolle te tilla specifike si barazia e aktivit me pasivin, pasqyres 1/1 me pasqyren 1/2, totalet e ushtrimit paraardhes te bilancit te sapo mbyllur me ushtrimin e mbyllur te nje viti me pare e tjera, rezulton se ne pergjithesi nuk ka patur probleme. 

· Ndryshimi i gjendjeve te inventarit(diferenca e llogarise se klases 3 ne aktiv te bilancit midis ushtrimit te mbyllur e atij paraardhes) ne disa institucione nuk eshte pasqyruar sakte ne llogarine 63 ndryshimi i gjendjeve te pasqyres 1/1 apo dhe si transferime ne llogarine 84(sipas rastit ne pasqyren 1/1 apo 1/2). Keto probleme u trajtuane ne pyetesor dhe jane bere korigjimet perkatese.

· Ne Pyetesoret e hartuar e derguar Institucioneve u trajtuane edhe probleme (duke kerkuar shpjegime) qe lidhen me barazine e shtesave te AQ (nga blerjet me pagese apo shtesa te tjera pa pagese) te evidentuara ne pasqyren nr.3 me te dhenat e evidentuara respektivisht ne postet perkatese te pasqyrave 2/1 e 2/2 qe lidhen me investimet e burimet per krijimin e Aktive te Qendrushme. Nga pergjigjet e pyetesoreve e kontaktet gjate pranimit te Llogarise Vjetore 2004 nje pjese e problemeve u sistemuan. Megjithate per mos perputhjet qe reflektohen gjykojme argumenta qe rrjedhin nga faktoret e meposhtem  :
· Per blerjet me pagese efekt dominues jane invesimevt e deleguara institucioneve per te trete. Per rastin e llogarise 23"Investime ne proces" te trasheguara per te trete ne mosrealizimin e perputhjes ndikon edhe kreditimi i llogarise 23 me kunderparti llogarine 14           ( veprim qe konsiderohet i rregullt).

· Ne disa Institucione Aktivet e Qendrushme te hyra nga grantet ne natyre mendojme se jane evidentuar duke i tranzituar nepermjet llogarise 23.

· Ne kollonat "pakesime  tjera" te pasqyres nr.3 ka shtesa e pakesime qe vine si levizje midis posteve te llogarive AQ qe lidhen me  rregullimin e posteve brenda AQ, shtesa nga AQ te pa perfshira me pare, ndonje vlersim(per rastine e AQ te ardhura me pare por pa vlersuar), kalimin ne "aktive qendrushme te demtuara" apo ne postin "caktime" e ndonje fenomen tjeter.  

· Lidhur me perputhjen e shpenzimeve te konstatuara per pagat e personelit te evidentuar ne  postet perkatese te pasqyres 1/1 me totalin e fondit te pagave te evidentuar ne pasqyren nr.8, thuajse nuk ka pasur probleme.

· Per Llogarite 8420, 8421 ne Pasqyren 1/1 me  derdhjet ne buxhet te evidentuara ne pasqyren 7 mosperputhja vjen nga derdhjet ne buxhet nepermjet llogarise bankare. Gjithashtu efekti kryesor(Kryesisht nga Llogaria e Drejtorise se Pergjitheshme te Tatimeve) eshte fakti se kreditimi i llogarise 520 (ne cash), per mbylljen e arketimeve nga debitoret e konstatuar vitet e meparshme (krahas veprimit te kryer debi llog.520 ne kredi te llogarise 468) ka kunderparti debitimin e llogarise 4341 “Mardhenie me shtetin debitor”.

· Per Llogarine Vjetore 2004 te ISSH e ISKSH

Per keto dy Institucione perpunimi i informacionit kontabel u be i vecante per vete vecorite qe kane  ne krahasim me Institucionet e tjera te nivelit Nacional. Per kete qellim edhe Permbledhesja e Llogarive per to eshte hartuar e vecante.

Informacioni kontabel per ISSH eshte depozituar duke e adaptuar sipas formatit te Kontabilitetit Publik. Llogaria eshte depozituar me format te printuar. Postet nga ana teknike ne te gjitha pasqyrat financiare konsiderohen te rregullta. 

Informacioni Kontabel i ISKSH  eshte depozituar sipas formatit te Kontabilitetit Publik dhe pasqyrimet e posteve nga ana teknike konsiderohen te sakta.

3.  ANALIZA E DISA TREGUESEVE TE EVIDENTUAR NE PERMBLEDHESEN E LLOGARIVE VJETORE  
Llogaria Vjetore permbledhese e Vitit 2004 ne nivel nacional, hartuar duke patur parasysh efektet qe rrjedhin  nga problemet e trajtuara me siper, konsiston ne perfshrjen e posteve te Bilancit Kontabel si dhe te te ardhurave e shpenzimeve te vitit ushtrimor mbi bazen e kontabilitetit te drejtave e detyrimeve te konstatuara dhe parimit te terheqjes sipas ushtrimeve kontabel.

Me poshte po analizojme disa tergues permbledhes te evidentuara ne Llogarine Vjetore Permbledhese te Institucioneve Qendrore,per 52 Institucione (se bashku me ISSH e ISKSH) :

· Nga Bilanci Kontabel Permbledhes me 31 Dhjetor 2004
Bilanci Kontabel Permbledhes i Institucioneve Qendrore (perfshire edhe ISSH e ISKSH), si nje nga pjeset kryesore te Bilancit te Shtetit, ne tregues te reduktuar me 31,12,2004 krahasuar me 31,12,2003, paraqitet si me poshte :

A K T I V E T 





 
 Ne mije leke

	T R E G U E S I T


	USHTRIMI

I VITIT 

2004
	USHTRIMI

I VITIT

2003

	Aktive te  Qendrushme(vlere neto)
	106 564 692
	90 799 510

	Aktive      Qarkulluese
	89 662 219
	72 820 402

	Llogari     Rregulluese
	1 519 870
	2 206 183

	T O T A L I
	197 746 781
	165 826 095


P A S I V E T   





  
Ne mije leke

	TREGUESIT


	USHTRIMI

I VITIT 

2004
	USHTRIMI

I VITIT

2003

	Fonde te Veta
	140 026 381
	121 169 225

	Detyrimet
	55 605 130
	42 137 999

	Llogari rregulluese
	2 152 270
	2 518 871

	T O T A L I
	197 746 781
	165 826 095


· Nga te dhenat permbledhese te Aktivit te Bilancit Kontabel rezulton se me 31/12/2004 shumat e akumuluara ne aktivet e qendrueshme (me vleren neto) zene 53.9 %  ndersa ato ne aktivet qarkulluese 45.3 % te Totalit te Aktivit duke u rritur respektivisht  17.3 % dhe 23.1 % ne krahasim me vitin 2003.

· Ndaj Totalit te Pasivit te Bilancit Kontabel (ku perfshihen burimet te cilat kane perballuar krijimin e aktiveve) fondet e veta me 31/12/2004 zene 70.8%  dhe detyrimet zene 28.1%. Ne krahasim me nje vit me pare(fundin e vitit 2003) keta dy tregues jane rritur respektivisht  15.5 dhe 31.9  perqind.

· Ne aktivet e Bilancit Kontabel  me hollesisht analizojme treguesit :

· Aktivet e Qendrushme (me vleren bruto) Aktivet e Qendrushme, ne strukturen e tyre, perfaqesojne vleren kontabel bruto  te dalluara ne Aktive te Qendrushme te patrupezuara, te trupezuara dhe financiare. Ne tabelen e meposhteme po japim sipas struktures shumat e akumuluara ne vitin 2004 krahasuar me vitin 2003 si dhe deviacionin ne % midis ketyre dy viteve.








Ne mije leke

	Nr
	E m e r t i m i
	V.2004
	V.2003
	Ndrysh
( %)

	I
	Aktive Qendrushme patrupezuara
	199 385
	445 438
	- 2.2 here

	II
	Aktive Qendrushme trupezuara
	126 554 028
	108 420 962
	16.7%

	1
	Toka,troje,terene
	472 505
	341 546
	38.3%

	2
	Pyje Plantacione
	1 036 144
	997 399
	3.9%

	3
	Ndertesa
	33 262 634
	29 369 308
	13.2%

	4
	Rruge,rrjete
	3 690 133
	 2 457 446
	50.2%

	5
	Inst.teknike,makineri,paisje
	28 552 416
	37 361 863
	-23.6%

	6
	Mjete transporti
	19 146 472
	16 834 182
	13.7%

	7
	Rezerva shteterore
	1 517 173
	1 692 052
	-10.3%

	8
	Kafshe pune e prodhimi
	13 507
	16 225
	-16.8%

	9
	Inventar ekonomik
	20 361 575
	8 850 690
	2.3 here

	10
	Aktive te qendrushme ne proces
	17 715 536
	10 235 158
	73.1%

	11
	Aktive te tjera
	785 933
	265 093
	3 here

	III
	Aktive te qendrushme financiare
	0
	6 341
	x

	
	T O T A L I
	126 753 413
	108 872 741
	16.4%


· Sikurse shifet nga informacioni i mesiperm rritjet me te medha per vitin 2004 jane  ne  zerat e aktivet e qendrushme te trupezuara dhe konkretisht ne  madhesi apsolute me shume eshte investuar ne zerat rruge e rrjete, ndertime(te perfunduara e ne proces), inventar ekonomik e te tjera. Renia e aktiveve ne “makineri e paisje”, pervec se kane ndikuar nxjerrjet jashte perdorimit, ka efekt edhe nga levizjet midis dy grupeve te llogarive 214 e 218 (Instalime,makineri e paisje dhe inventar ekonomik) te cilat jene evidentuar ne strukture ne vend te njera tjetres.

Ne vitin 2004 ne krahasim me vitin 2003 aktivet e qendrushme te trupezuara perbejne pothuaj te gjithe rritjen e realizuar kun e madhesi apsolute jane rritur  18 133 miljone leke.

· Duke trajtuar treguesit e aktiveve te qendrushme te trupezuara sipas peshes qe zene elemente te vecante ndaj totalit te tyre vrehet se me 31/12/2004 me te medha ato perfaqesohen ne elementet "Instalime,makineri,paisje,inventar ekonomik", ne "Ndertesa", ne "Mjete transporti". Dhe ne Aktivet e Qendrushme ne proces .

· Aiveve te qendrushme te pa trupezuara zene nje peshe te pa perfilleshme kundrejt totalit te aktiveve te qendrushme.

· Aktivet Qarkulluese
Keto jane aktive afatshkurtra (financiare apo jofinanciare) dhe sipas grupimeve te tyre jane fiksuar ne Bilancin e dates 31/12/2004 me karakter te perkoheshem pasi qellimi i tyre eshte qarkullimi e transformimi ne elemente te tjere apo ne likujditete. Me poshte po japim strukturen e rritjes se aktiveve qarkulluese per ushtrimin e vitit 2004 ne krahasim me vitin 2003.










Ne mije  leke

	Nr
	E m e r t i m i
	V.2004
	V.2003
	Ndrysh (%)

	1
	Gjendja e Inventarit
	24 812 224
	18 934 500
	31.0%

	
	Nga keto :
	
	
	

	-
	Materiale
	21 017 003
	16 067 970
	30.8%

	-
	Objekte inventari
	3 128 832
	2 322 502
	34.7%

	2
	Kerkesa arketimi mbi debitoret
	58 958 156
	47 379 507
	24.4%

	
	Nga keto :
	
	
	

	-
	Operacione me shtetin debitor
	16 610 400
	15 094 351
	10.0%

	-
	Debitore te ndryshem 
	36 218 011
	29 260 633
	23.8%

	3
	Letra me vlere te vendosjes
	1 117 650
	2 297 190
	-5.5%

	4
	Disponibilitete
	4 774 189
	4 209 204
	13.4%

	
	T O T A L I
	89 662 219
	72 820 402
	23.1%


· Gjendjet e inventarit; perbejne 27.7 % te totalit te aktiveve qarkulluese te vitit 2004. Ne strukturen e tyre, sikurse shihet, per vitin 2004 peshe me te madhe zene materialet dhe me pas objektet e inventarit. Ne krahasim me vitin 2003 ne vitin 2004 gjendjet ne materiale jane rritur ne masen  30.8 % ndersa ne objekte inventari ka renie per  34.7 %.

· Kerkesat e arketimit mbi debitoret; perfaqesojne peshe relativisht te madhe ndaj totalit te aktivet qarkulluese (per vitin 2004 ne masen 65.7 %) dhe ne krahasim me vitin 2003 jane rritur 24.4 %.

Midis elementeve te kesaj rubrike "Debitoret e ndryshem" perfaqsojne 61.4 % (duke u rritur me 23.8% ne krahasim me nje vit me pare).
Peshe me te madhe ne debitoret e ndryshem zene debitoret qe rrjedhin nga efekte fiskale apo doganore. Konkretisht Drejtoria e Pergjitheshme e Tatimeve  rezulton me 20 003 milione leke debitore ose 55.2 % te gjithe debitoreve te ndryshem, Drejtoria e Doganave rezulton me 5 232 milione leke  ose 14.4 % te totalit te debitoreve te ndryshem. 

Detyrimet e buxhetit te shtetit ndaj Institucioneve Qendrore me 31/12/2004 jane 16 610.4 milione ose 1 516 milione leke me shume se ne vitin 2003. Ketu  perfshihen te drejtat e Institucioneve Qendrore per burime financimi per detyrimet afatshkurter gjendje (kryesisht te muajit Dhjetor) qe sipas Ligjit te Buxhetit mbulohen nga buxheti i vitit te mepasem.

· Letrat me vlere te vendosjes  arrijne ne masen 1 117.6  milione leke qe perbejne  gjendjen Bonove te Thesarit te blera nga ISSH e ISKSH dhe ne krahasim me fundin e vitit 2003 janae ulur per rreth 2 here.
· Disponibilitetet  zene nje peshe me te vogel ne Aktivet Qarkulluese  (rreth 5.3 %) dhe kryesisht perfaqesohen nga  llogarite rrjedhese ne banke  te cilat krahas llogarise se Thesarit u eshte lejuar te kene edhe llogari bankare. Ne disponilitete perfshihet edhe llogaria 520 “Disponibilitete ne Thesar” qe perfaqeson kunderpartine e rezultateve nga funksionimi si dhe mbuliminn e kreditoreve per mjetet ne ruajtje.

· Ne Pasiv te Bilancit Kontabel :

Ndaj totalit te Pasivit te Bilancit Permbledhes te Institucioneve Qendrore peshen kryesore e zene  FONDET E VETA . Ne kuptim me te gjere kjo situate perfaqesohet nga; 

· Fondet e veta(fonde baze, grantet per investimet ne proces, aktive qendrushme te caktuara ne perdorim, 

· Fonde te tjera te veta (rezervat, caktimi nga rezultati i vitit per investime, te ardhurat nga shitja e aktiveve te qendrushme)

· Rezultatet e akumuluara
· Rezultatet e ushtrimit,

· Subvecione dhe financimet per investime per te trete.
Ne Bilancin Permbledhes te Institucioneve Qendrore me 31/12/2004 "FONDET E VETA" arrijne  ne  140 026 milione leke.
Fondet e veta perbejne peshen kryesore. Ne kete tregues jane perfshire gjithe grantet e marra ne vite per krijimin e aktiveve te qendrushme si dhe financime apo donacione te ndryshme te cilat kane akumuluar deri ne kete nivel.

Ne rubriken e fondeve te tjera perfshihen kryesisht rezervat e krijuara nga ISSH e ISKSH . Ne kete rubrike jane perfshire edhe financimet e shpenzimeve per investime nga te ardhurat sekondare te vitit 2004 te institucioneve.

Rezultatet e akumuluara perbejne  nje burim ende te pa shpenzuar nga Institucionet qe rrjedhin nga aktiviteti i viteve te meparsheme. Ato per institucionet qendrore zene peshe te pa perfillshme.
Rezultati i operacioneve te funksionimit te vitit ushtrimor perfaqeson diferencen midis te ardhurave e shpenzimeve, ne rastet kur sipas dispozitave ligjore Institucionet Qendrore trashegojne te ardhurat e pa perdorura te vitit ushtrimor ne vitin e ardheshem. 
Pjesmarrja e institucioneve per investime per te trete, perfaqeson financimin(grantin) e marre nga Institucionet e qe lidhet me shpenzime per krijimin e aktiveve te qendrushme (jo vetem per nevoja te institucionit investues) dhe qe ende mbetet si investim ne proces ne institucionet investuese.  Keto grante ne 31/12/2004 zene rreth 5 % te totalit te fondeve te veta.

· Detyrimet
Me 31/12/2004 detyrimet e Institucioneve Qendrore ndaj te treteve  arrijne nivelin  55 605 milione leke. Me poshte po japim nje tabele per gjendjen dhe ndryshimin e disa tregueseve me 31/12/2004 ne krahaim me 31/12/2003 :










Ne mije leke

	Nr
	E m e r t i m i
	V.2004
	V.2003
	Ndrysh.( %)

	
	Detyrime gjithesej
	55 605 130
	42 137 999
	31.9%

	
	Nga keto :
	
	
	

	-
	Furnitore e llogari lidhura
	3 141 571
	2 108 312
	49.0%

	-
	Operacione me shtetin 
	27 414 930
	25 332 904
	8.2%

	-
	Kreditore te ndryshem 
	11 426 856
	10 633 310
	7.5%


· Sikurse shihet peshe zene detyrimet potenciale te institucioneve ndaj shtetit(49.3%) qe lidhen me te drejtat qe kane per te arketuar keto institucione(kryesisht nga debitoret e ndryshem) per llogari te buxhetit te shtetit ne vitet kur do te arketohen. Ne krahasim me nje vit me pare ne vitin 2004 keto detyrime jane rritur  ne masen 8.2%.
· Peshe jo te vogel zene(20.5 % te totalit te detyrimeve ) edhe kreditoret e ndryshem me nje rritje ne krahasim me vitin 2003 per 7.5 %. Ne madhesine e kreditoreve te ndryshem kane influence detyrimet e organeve tatimore ndaj subjekteve  lidhur me derdhjet teper te detyrimeve fiskale nga subjektet. 

· Nga Permbledhesja e Pasqyrave Financire te Funksionimit 2004  

Ne keto pasqyra perfaqesohen shpenzimet e te ardhurat bruto te funksionimit gjate vitit ushtrimor 2004 te dalluara sipas natyres se operacioneve buxhetore. Te dhenat e evidentuara ne pasqyrat e seksionit te funksionimit jane pasqyruar si rregull mbi bazen e parimit te te drejtave e detyrimeve te konstatuara dhe te ndara per :
· operacione te shfrytezimit,

· operacione financiare,

· operacione te jashtezakoneshme,

· operacionet e korigjimit te rezultatit. 

Operacionet e korigjimit te rezultatit jane te domosdoshme pasi rezultati i ushtrimit duhet te korigjohet lidhur me transferimin e te ardhurave ne buxhet, transferimet brenda sistemit, transferimet e ndryshimit te gjendjeve, caktimin e te ardhurave te funksionimit per investime e te tjera. Ne tabelen e meposhteme po evidentojme ne menyre te permbledhur disa tregues kryesore qe lidhen me pasqyrat financiare te funksionit per vitin 2004 ne krahasim me vitin 2003 :







Ne mije Leke

	Nr
	E m e r t i m i
	V.2004
	V.2003
	Ndrysh.

(%)

	I
	OPERACIONET  PER

“ TE ARDHURAT ”
	279 270 595
	234 530 588
	19.1%

	1
	Te ardhura te shfrytezimit   

Nga keto :
	258 861 615
	228 665 009
	13.2%

	-
	Te ardhura tatimore(pa kontribute)
	129 258 408
	112 480 169
	14.9%

	-
	Kontribute sig.shoq.e shendetsore
	36 970 668
	31 837 014
	16.1%

	-
	Te ardhura jo tatimore
	14 582 245
	14 920 494
	-2.3%

	-
	Grante korente
	77 170 516
	65 659 364
	17.5%

	2
	Te ardhura  financiare
	191 222
	365 146
	-1.9 here

	3
	Te ardhura Jashtezakoneshme
	211 863
	148 588
	42.6%

	
	Totali te Ardhurave
	259 263 701
	229 178 743
	13.1%

	
	Operacione Korigjimi
	20 006 894
	5 351 845
	3.7 here

	II
	OPERACIONET  PER

“ SHPENZIMET ”
	279 825 371
	235 390 880
	18.9%

	1
	Shpenzime te shfrytezimit

Nga keto :
	109 520 548
	100 476 216
	9.0 %

	-
	Paga e Sigurime shoqerore
	34 938 712
	33 060 350
	5.7%

	-
	Mallra e sherbime
	22 184 986
	17 689 383
	25.4%

	-
	Subvecione
	5 422 036
	1 229 567
	4.4 here

	-
	Transferime
	53 740 038
	46 584 461
	15.4%

	2
	Shpenzime financiare
	314
	2 261
	-7.2 here

	3
	Shpenzime Jashtezakoneshme
	1 116
	10 687
	-9.5 here

	
	Totali i Shpenzimeve
	109 521 978
	100 489 164
	9.0 %

	
	Operacione Korigjimi
	170 303 393
	134 901 716
	26.2%

	III
	REZULTATI I FUNKSIONIMIT
	-554 776
	-860 292
	- 55%


· Sikurse shihet, te ardhurat dhe shpenzimet e shfrytezimit (korente) perbejne pjesen kryesore ndaj totalit te ketyre tregueseve, perkatesisht 99.8 % per te ardhurat dhe 99.9 % per shpenzimet.

· Ne krahasim me vitin 2003, ne vitin 2004 te ardhurat e shfrytezimit jane rritur 13.2%. Ne totalin e te ardhurat e shfrytezimit peshen me te madhe e zene te ardhurat tatimore dhe mandej kontributet direkte (ISSH e ISKSH). Te ardhurat jo tatimore perfaqesojne shifer relativisht te vogel ne raport me totalin e te ardhurave..

· Shpenzimet e shfrytezimit ne vitin 2004 ne krahasim me vitin 2003 u rriten 9 %. Pagat dhe kontributi i sigurimeve shoqerore e shendetesore perfaqesojne peshen me te madhe dhe me pas vine shpenzimet per blerje mallra e sherbime
* * *
Problemet  qe menduame te trajtojme ishin keto qe relatuame, te cilat kane dale gjate pranimit, kontrollit e perpunimimit te informacionit kontabel, te paraqitura nga Institucionet Qendrore per vitin 2004, si dhe lidhur me analizen e disa tregueseve kryesore permbledhes te evidentuar ne kete Llogari. 

Permbledhesja e Llogarive Vjetore 2004 te Institucioneve Qendrore qe gjendet ngjitur ketij relacioni dhe eshte hartuar ne dy nivele :

· Permbledhese me vehte ne rang nacional per Institucionet Qendrore (pa ISSH e ISKSH), gjithesej 50 Institucione.

· Permbledhese me vehte per ISSH e ISKSH( per dy Institucione).

Se bashku me dy nivelet e permbledheseve, kesaj llogarie i lidhet edhe  pasqyra liste e Institucioneve Qendrore me te dhena mbi respektimin e afateve konkrete te depozitimit te Llogarise se vitit 2004, hartimin e dergimin e  pyetesoreve dhe me te dhena te tjera informative. 

***
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